Fundação Cultural Cassiano Ricardo
                                                       Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577
e-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

1

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

CNPJ 45.395.704/0001-49

Ata nº 002 – Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo – 29/03/2017

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e dezessete, em segunda chamada,

reuniu-se o Conselho Deliberativo da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no Auditório

Elmano Ferreira Veloso, localizado em sua sede, à Avenida Olívo Gomes, nº 100,

Santana, São José dos Campos (SP), com acesso pelo Parque da Cidade, para Reunião

Extraordinária que contou com a pauta: 1) Aprovação da Ata nº 014, de 14/12/2016 e

Aprovação da Ata nº 001, de 07/03/2017. 2) Aprovação da Prestação de Contas do

exercício de 2016. Agradecendo pelas presenças, o Presidente iniciou a reunião

colocando a Ata nº 014, de 14/12/2016 para aprovação, indagando se alguém era

contrário à aprovação, ou se alguém se abstinha de votar, como não houve manifestação a

Ata foi aprovada com uma abstenção. Prosseguindo, colocou a Ata nº 001, de 07/03/2017

para aprovação, indagando se alguém era contra à aprovação ou se abstinha de votar

como não houve manifestação a ata foi aprovada com uma abstenção. Prosseguindo, o

Presidente passou ao item da Prestação de Contas do Exercício de 2016, dizendo que já

havia a recomendação do Conselho Fiscal para aprovação e que a Comissão de

Administração também havia se reunido para dar vistas ao relatório do Conselho Fiscal

para que pudesse submeter ao Conselho Deliberativo. Após, passou a palavra a Sra.

Almerinda, Supervisora da Gerência Financeira para explanação, a qual fez a leitura do

parecer final apresentado pelo Conselho Fiscal, bem como as devidas explicações, por ser

um material grande o parecer e os demonstrativos, seguem como parte integrante desta

ata:

Prestação de Contas 2016
Fonte: Relatório Financeiro e Balancete dezembro 2016
CONSELHO FISCAL – EXERCÍCIO 2016
Parecer Final relativo à verificação das Contas, Balanço Patrimonial e
Projetos da Lei de Incentivo Fiscal do Exercício de 2016

 O Conselho Fiscal da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, em
obediência ao 2º, artigo 10, da Lei Municipal nº 3050/85 alterado pela Lei
Municipal nº 5.438/99, dispositivo legal que atribui a este corpo fiscalizador,
competência para auditar as atividades financeiras realizadas pela Fundação
Cultural Cassiano Ricardo, vem apresentar sua análise e consequente parecer
final acerca das operações registradas pela instituição, valores de patrimônio e
administração, ocorridas no exercício de 2016.

Durante o transcorrer do ano de 2016, foram verificados balancetes
mensais, balanço anual, demonstrativos contábeis e financeiros, patrimoniais, e
demais documentos pertinentes.

No que tange ao balanço patrimonial, verificou-se todas as contas da
Fundação: gastos com pessoal (folha de pagamento), contratos civis e

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
                                                       Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577
e-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

2

administrativos com terceiros, gastos com transportes, impostos (imposto de
renda retido na fonte), encargos e contribuições sociais.

Assim sendo, o Conselho Fiscal recomenda a aprovação do balanço
patrimonial da instituição, eis que os índices de liquidez geral e corrente
apresentaram resultados satisfatórios, refletindo situação de equilíbrio financeiro.
Da análise financeira constata-se:
I. Índice de Liquidez Geral (LG)
LG =        Ativo Circulante + Ativo Realizado a Longo Prazo
   Passivo Circulante Curto Prazo + Passivo Exigível a Longo Prazo
LG  =   6.378.073,78
            1.315.905,59
 LG =   4,85
 II. Índice de Liquidez Corrente (LC)
 LC =   Ativo Circulante
          Passivo Circulante
LC=5.981.550,93
      1.315.905,59
 LC = 4,55 (A entidade tem R$ 4,55 para cada R$1,00 de Dívida)

Além da análise aludida, passaram pelo crivo deste colegiado fiscal os
projetos da Lei de Incentivo Fiscal, os quais obtiveram aprovação em sua
inteireza, vez que encontraram-se regulares e sem exigências a serem
cumpridas.

Doravante, após copiosos encontros, o Conselho Fiscal deu por
encerrado os trabalhos em reunião realizada no dia 20 de março de 2017.

Posto isso, o Conselho Fiscal, soberano em suas decisões e, convicto de,
“ab initio”, ter atuado diligentemente perante suas atribuições legais recomenda
à colenda Corte Deliberativa a aprovação das contas da Fundação Cultural
Cassiano Ricardo concernentes ao exercício financeiro do ano de 2016.
São José dos Campos, 20 de março de 2017.

RECEITAS

 REALIZADO

TRANSFERÊNCIAS DO
MUNICÍPIO

20.807.500,00 79,0%

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

4.005.301,00 14,0%

FUNDO MUNICIPAL DE
CULTURA

387.500,00 1,4%

INCENTIVO FISCAL 99.375,00 0,03%

DEMAIS RECEITAS 1.490.068,00 5,5%

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
                                                       Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577
e-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

3

TOTAL DE RECEITAS 26.789.744,00 100%

DESPESAS GERENCIAIS

CORRENTES    P.P.

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

S/
TT.DESP.

VENCIMENTOS (SALÁRIOS /
13º / FÉRIAS / H. EXTRAS)

5.471.306,00 77,5%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(INSS / FGTS / PIS)

1.532.911,00 21,7%

INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS

58.893,00 0,8%

TOTAL PESSOAL E
ENCARGOS

A 7.063.110,00 100% 29,3%

DESPESAS

INCENTIVO FISCAL S-TT 1.063.897,00 100% 4,4%

DIARIAS S-TT 5.935,00 100% 0,025%

PASSAGENS E DESP. C/
LOCOMOÇÃO

S-TT
2.839,00 100%

0,012%

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL PARA
MANUTENÇÃO PREDIAL

121.631,00 19,0%

MATERIAL P/ MANUTENÇÃO
MOVEIS E EQUIP.

43.439,00 6,7%

MATERIAL DE SEG E
PROTEÇÃO

7.871,00 1,2%

ARTIGOS DE EXPEDIENTE
(MAT. ESCRITÓRIO)

52.629,00 8,2%

GENEROS DE
ALIMENTAÇÃO

89.694,00 14,0%

MATERIAL LIMPEZA  105.493,00 16,5%

COMBUSTIVEL  638,00 0,1%

ACERVO  6.179,00 1,0%

ÁUDIO VIDEO E FOTO E
GRÁFICO

1.078,00 0,2%

MAT. PROCESSAMENTO DE
DADOS

11.838,00 1,9%

MAT. USO NÃO
DURADOURO

199.382,00 31,2%

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
                                                       Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577
e-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

4

 S-TT 639.872,00 100% 2,7%

LOCAÇÃO DE MÃO DE
OBRA

SERVIÇOS DE LIMPEZA  763.975,00 32,0%

SERVIÇOS DE PORTARIA  830.129,00 34,8%

SERVIÇOS DE VIDEO
PRODUÇÃO

498.099,00 20,9%

SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO

215.883,00 9,0%

SERVIÇO OPERACIONAL  78.836,00 3,3%

 S-TT 2.386.922,00 100% 9,9%

PREMIAÇÕES CULTURAIS E
ARTISTICAS

PRÊMIOS, MEDALHAS E
TROFÉUS S-TT 633.724,00 100%

2,6%

OUTROS SERVIÇOS
TERCEIROS: PESSOA
FÍSICA

ESTAGIÁRIOS  616.996,00 52,9%

VALE-REFEIÇÃO   548.590,00 47,1%

 S-TT 1.165.586,00 100% 4,8%

OUTROS SERV. TERCEIROS:
PESSOA JURIDICA

ENERGIA ELETRICA  765.746,00 8.2%

AGUA  69.848,00 0,7%

CONDOMINIO  234.255,00 2,5%

MAN./CONTR. ADAPTAÇÃO
IMOVEIS E INSTALAÇÕES
(M.O)

108.600,00 1,2%

MAN./CONS. MQA.
EQUIP/MOVEIS E
UTENSILIOS (M.O)

109.294,00 1,2%

MAN/CONS. VEICULOS  110.247,00 9,8%

PUBLICIDADE LEGAL  74.400,00 0,8%

SERVIÇOS DIVULGAÇÃO/
IMPRESSÃO

183.785,00 2,0%

SERVIÇO DE AUDIO VIDEO E
FOTO

50.400,00 0,5%

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
                                                       Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577
e-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

5

TELEFONE  255.629,00 2,7%

LOCAÇÃO DE BENS E
IMÓVEIS

112.424,00 2,0%

TRANSPORTE  57.221,00 0,6%

HOSPEDAGEM  2.270,00 0,01%

SERVIÇOS SOFTWARE
(AQUISIÇÃO E MANUT.)

532.900,00 5,7%

VALE TRANSPORTE  196.171,00 2,1%

CORREIOS  32.816,00 0,4%

ALIMENTAÇÃO  30.492,00 0,3%

CÓPIAS E AUTENTICAÇÕES  84.171,00 0,9%

SELEÇÃO E TREINAMENTO  22.797,00 0,2%

JORNAIS E PERIODICOS  3.343,00 0,01%

SEGUROS  29.661,00 0,3%

SERVIÇOS DE
CONTABILIDADE

39.404,00 0,4%

CIEE  16.740,00 0,2%

MEDICINA DO TRABALHO/
PERICIAS MEDICAS

4.778,00 0,1%

ADIT. REFORMA CINE
TEATRO BENEDITO ALVES

921.635,00 9,8%

RESTAURO DA ESTAÇÃO
FERROVIÁRIA EUGENIO DE
MELO

100.722,00 1,1%

ESTAÇÃO FERROVIÁRIA
MARTINS GUIMARÃES

210.000,00 2,2%

OUTROS SERV. ARTISTICOS
CULTURAIS

BANDA DE SANTANA  90.000,00 1%

CECP MUSEU DO
FOLCLORE

325.000,00 3,5%

CLUBE DO CHORO  37.500,00 0,4%

BIBLIOTECA SOLIDARIA  61.347,00 0,7%

ABACAI/REV SP  203.042,00 2,2%

FESTIDANÇA  210.680,00 2,2%

CARNAVAL 2016  85.500,00 0,5%

CIA DANÇA  382.815,00 4,1%

CORO JOVEM  474.795,00 5,1%

ORQ VIOLA CAIPIRA  145.900,00 1,6%

ORQUESTRA SINFONICA  897.774,00 9,6%

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
                                                       Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577
e-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

6

CASA DE CULTURA JULIO
NEME

223.700,00 2,4%

MONITORES OFICINAS  945.000,00 10,1%

CECP TRILHAS  81.526,00 0,9%

ORDEM ARQUEOLOGIA
MAP. ARQUIOL

56.000,00 0,6%

CASA DE CULTURA LILI
FIGUREIRA

67.980,00 0,7%

CASA DE CULTURA JOHAN
GUTLICH

63.900,00 0,7%

CACHES OUTROS  607.484,00 6,5%

ARTE MOVEL  50.000,00 0,5%

 S-TT 9.369.692,00 100%

    38,8%

OUTROS AUX.
FINANCEIROS À PESSOAS
FÍSICAS

AJUDA DE CUSTO S-TT 162.500,00 100,0% 0,7%

OBRIGAÇÕES TRIB.S E
CONTRIBUTIVAS

S-TT
1.284,00 100,0% 0,01%

DESPESA DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES /
DEVOLUÇÕES

565.729,00 2,34%

TOTAL DEMAIS DESPESAS
CORRENTES

B
16.048.189,00 66,5%

TOTAL DESPESAS
CORRENTES

A+B
23.111.299,00 95,8%

DESPESAS DE CAPITAL

EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

1.021.064,00

TOTAL DESPESAS CAPITAL 1.021.064,00 100,0% 4,2%

TOTAL DE DESPESAS 24.132.363,00  100%

Prestação de Contas 2016
Fonte: Relatório Financeiro e Balancete Dezembro 2016

TOTAL DE RECEITAS 26.789.744,00

TOTAL DE DESPESAS 24.132.363,00

SUPERÁVIT 2.657.381,00

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
                                                       Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577
e-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

7

O Presidente indagou se havia questionamento sobre a prestação de contas. O
Coordenador da Comissão de Administração Sr. Salatiel, com a palavra disse ter
a Comissão de Administração analisado o relatório e que estava de acordo e
sugeriu a aprovação. Prosseguindo, o Presidente colocou em aprovação as
Contas do Exercício de 2016, sendo aprovada por unanimidade. O Conselheiro
Gabriel pediu a palavra e solicitou que fosse encaminhado aos Conselheiros
uma lista com a composição do novo conselho, ocasião em que o Presidente
concordou  e determinou o pronto encaminhamento. Nada mais a registrar, o
Presidente colocou a presente ata para aprovação, o qual foi aprovada por
unanimidade e que segue assinada por todos os Conselheiros presentes, e eu,
Julia de Castro, lavrei a presente.

Aldo Zonzini Filho

Presidente do Conselho Deliberativo

Julia de Castro Silva Ivo

Secretária do Conselho  Deliberativo